
UOC Patrimonio e Tecnico

Il dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

in virtù della delega conferita con deliberazione N°446/2024

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 600 del   28/06/2024

OGGETTO: Affidamento alla GARDEN SERVICE S.r.l. del servizio di manutenzione straordi-
naria di abbattimento alberatura presso il complesso Ospedaliero degli I.F.O., al costo di euro 
1.146,71 (+IVA 22% = euro 1.398,99) oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso compresi. Ap-
provazione del quadro economico dell'intervento per complessivi € 1.421,92 – CIG B2393800D2. 

Esercizi/o e conto 2024 conto 5.03.01.01.01     Centri/o di costo 1000001 UOC Costi Comuni Aziendali

- Importo presente Atto: € 1.421,92 

- Importo esercizio corrente: € 1.421,92 

Budget

- Assegnato: € -

- Utilizzato: € -

- Residuo: € -

Autorizzazione n°: 2024/ 1 PATRM

Servizio Risorse Economiche: Giovanna Evangelista

UOC Patrimonio e Tecnico   Proposta n° DT-595-2024 

L’estensore

Romina Rosati

Il Responsabile del Procedimento

Manuela Silverio

Il Dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

 Raoul Paolini

La presente determinazione si compone di n° 7 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:

Pag. 1 di 7



allegato n. 1
allegato n. 2
allegato n. 3
allegato n. 4
allegato n. 5

Il Dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

Visto il decreto legislativo del 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed inte-

grazioni;

Visto il decreto legislativo 16 ottobre 2003, n. 288 e il decreto legislativo 23 dicembre 2022, 

n. 200 “Riordino della disciplina degli Istituti di ricovero e cura a carattere scientifi-

co”;

Vista la legge regionale 23 gennaio 2006, n. 2;

Visto          l’Atto Aziendale adottato con deliberazione n. 153 del 19 febbraio 2019 e approvato 

dalla Regione Lazio con DCA n. U00248 del 2 luglio 2019, modificato e integrato con 

deliberazioni n. 1254 del 02 dicembre 2020, n. 46 del 2 gennaio 2021 e n. 380 del 25 

marzo 2021, approvate dalla Direzione Salute e Integrazione Sociosanitaria della Re-

gione Lazio, con Determinazione n. G03488 del 30 marzo 2021;

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 256 del 17 aprile 2024, avente ad oggetto 

“Commissariamento dell’IRCCS Istituti Fisioterapici Ospitalieri (Art. 8, comma 7 

bis, della legge regionale 16 giugno 1994, n. 18 e s.m.i.)”;

Visto il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00087 del 07 maggio 2024, avente 

ad oggetto: “Nomina del Commissario straordinario dell'IRCCS Istituti Fisioterapici 

Ospitalieri (Art. 8, comma 7 bis, della legge regionale 16 giugno 1994, n. 18 e 

s.m.i.)”;

Visto il D.M. del Ministero della Salute del 8 maggio 2020 di conferma del riconoscimento 

del carattere scientifico dell’IRCCS di diritto pubblico a Istituti Fisioterapici Ospita-

Pag. 2 di 7



lieri (IFO) relativamente alla disciplina di “oncologia” per l’Istituto Nazionale Tumo-

ri Regina Elena (IRE) e alla disciplina di “dermatologia” per l’Istituto San Gallicano 

(ISG);

Vista la deliberazione n. 446 del 27 maggio 2024 di attribuzione delle deleghe ai Dirigenti 

del Ruolo Professionale, Tecnico e Amministrativo degli IFO;

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'artico-

lo1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di con-

tratti pubblici” e ss.mm.ii., nel seguito indicato come “Codice”;

Premesso che con Deliberazione n. 175 del 09/03/2024 è stato affidato, alla Società Garden 

Service S.r.l., Via Ciro Menotti 20, 00061 Anguillara Sabazia (RM), il  servizio di 

manutenzione delle aree a verde, delle relative infrastrutture tecnologiche ed arredi 

esterni presso gli I.F.O., per un periodo di anni due;

che in data 29/05/2024 è stato sottoscritto il Contratto relativo che prevede anche

interventi extra non programmati e non rientranti nei canoni ordinari;

Rilevato che, ai sensi dell’art. 15 del Capitolato tecnico, gli IFO possono “ordinare all’Appal-

tatore l’esecuzione di lavori straordinari, inerenti l’oggetto dell’appalto” e che  tali 

lavori straordinari “saranno retribuiti secondo il prezzario ufficiale Regione Lazio in  

vigore al momento dell’ordine, al quale sarà applicato il ribasso globale offerto in  

sede di gara”;

Considerato che, a seguito di sopralluogo del 18/06/2024, riscontrata una situazione di pericolo, 

si rende necessario l’abbattimento di un’alberatura ad alto fusto situata nel giardino 

pensile del Centro Congressi in via Fermo Ognibene del Complesso Ospedaliero de-

gli IFO;

che la UOC proponente, con nota prot. 8554 del 18/06/2024, che si allega alla pre-

sente e ne forma parte integrante e sostanziale (allegato n. 1), ha richiesto alla società 

Garden Service S.r.l. il preventivo per i lavori di che trattasi;

Pag. 3 di 7



che la società Garden Service S.r.l.. in data 20/06/2024 ha presentato l’offerta attesta-

zione n. 51045/17/00 per un importo di € 1.486,96 oltre IVA, che si allega alla pre-

sente e ne forma parte integrante e sostanziale (allegato n. 2);

che con nota prot. 8735 del 21/06/2024, che si allega alla presente e ne forma parte 

integrante e sostanziale (allegato n. 3), la scrivente UOC ha richiesto una modifica al 

preventivo presentato con un ulteriore ribasso all’offerta presentata;

che la società Garden Service S.r.l., ha inviato un’offerta migliorativa pari a 1.146,71

(+IVA 22% = euro 1.398,99) che si allega alla presente e ne forma parte integrante e 

sostanziale (allegato n. 4);

che con con nota prot. 8760 del 24/06/2024, che si allega alla presente e ne forma 

parte  integrante  e  sostanziale  (allegato  n.  5),  è  stato  accettato  il  preventivo  per 

l’abbattimento di un’alberatura ad alto fusto situata nel giardino pensile del Centro 

Congressi in via Fermo Ognibene del Complesso Ospedaliero degli IFO;

Visto l'articolo 50 del d.lgs. 36/2023 che disciplina le procedure di affidamento dei contrat-

ti sottosoglia e in particolare il comma 1, lett. b) laddove consente alle stazioni ap-

paltanti di ricorrere all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i ser-

vizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a  

140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando  

che siano scelti  soggetti  in  possesso di  documentate  esperienze pregresse idonee  

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elen-

chi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Ritenuto per quanto sopra motivato, di affidare il servizio di manutenzione straordinaria di ab-

battimento alberatura del Centro Congressi di via Fermo Ognibene presso il comples-

so Ospedaliero degli I.F.O., alla società Garden Service S.r.l., Via Ciro Menotti 20 

Anguillara Sabazia (RM) CF 08699781004 e P.I. 08699781004, per un importo euro 

Pag. 4 di 7



1.146,71 (+IVA 22% = euro 1.398,99) oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 

compresi, che graverà sul conto esercizio n. 5.03.01.01.01 esercizio finanziario 2024;

di dover confermare le figure professionali individuate per le attività tecniche ineren-

ti l’appalto di che trattasi, già nominate per il contratto ordinario con determina n. 

173/2024 citata, come di seguito riportate:

- Rup:  Avv.  Manuela  Silverio (Collaboratore  Amministrativo  Esperto  della 

UOC Patrimonio e Tecnico);

- DEC: Geom. Andrea Mazzei (Assistente  Tecnico della  UOC Patrimonio e 

Tecnico);

- Collaboratore del RUP: Dott.ssa Romina Rosati (Assistente Amministrativo 

della UOC Patrimonio e Tecnico);

Visto il Quadro Economico complessivo:

Totsomma servizio 1.146,71
Art. 45 D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. (2% improrto a base 

d’asta) 22,93

I.V.A. (22% A) 252,28

Totale somme a disposizione (B+C) 275,21

TOTALE (A+D) 1.421,92

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 del-

la legge 14 gennaio 1994, n. 20 e successive modifiche, nonché alla stregua dei crite-

ri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, primo comma, della legge 7 agosto 

1990, n. 241, come modificata dalla legge 11 febbraio 2005, n. 15;

DETERMINA

Pag. 5 di 7



Ai sensi dell'articolo 50 del d.lgs. 36/2023 comma 1, lett. b) e per i motivi esposti in narrativa che si 

intendono integralmente confermati, di:

 affidare il servizio di manutenzione straordinaria abbattimento alberature ingresso via 

Fermo Ognibene presso il complesso Ospedaliero degli I.F.O.,  alla società Garden Service 

S.r.l., Via Ciro Menotti 20 Anguillara Sabazia (RM) CF 08699781004 e P.I. 08699781004, 

per un importo euro 1.146,71 (+IVA 22% = euro 1.398,99) oneri per la sicurezza non sog-

getti a ribasso compresi – CIG - B2393800D2.

 di approvare il Quadro Economico complessivo:

Totsomma servizio 1.146,71
Art. 45 D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. (2% improrto a base 

d’asta) 22,93

I.V.A. (22% A) 252,28

Totale somme a disposizione (B+C) 275,21
TOTALE (A+D) 1.421,92

 di confermare le figure professionali individuate per le attività tecniche inerenti 

l’appalto di che trattasi, già nominate per il contratto ordinario con determina n. 173/2024 

citata, come di seguito riportate:

- Rup:  Avv.  Manuela  Silverio (Collaboratore  Amministrativo  Esperto  della 

UOC Patrimonio e Tecnico);

- DEC: Geom. Andrea Mazzei (Assistente  Tecnico della  UOC Patrimonio e 

Tecnico);

- Collaboratore del RUP: Dott.ssa Romina Rosati (Assistente Amministrativo 

della UOC Patrimonio e Tecnico);

L’onere di cui al presente provvedimento per un importo totale di € 1.421,92  sarà così ripartito:

- 1.398,99 € sul conto 5.03.01.01.01 - esercizio finanziario 2024;

Centro di costo: 1000001 UOC Costi Comuni Aziendali

Pag. 6 di 7



- 22,93 € sul conto  5.16.04.06.05 accantonamento incentivi funzioni tecniche Art. 45 

D.Lgs 36/2023 - centro di costo 200500 UOC Patrimonio e Tecnico. 

La UOC Patrimonio e Tecnico curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della presente determi-
nazione. 

Il Dirigente della  UOC Patrimonio e Tecnico

Raoul Paolini

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 7 di 7






















